



**CRNA GORA**  
**VRHOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO**  
**TUSPI.br. 3/21**  
**Podgorica, 24.februar 2021. godine**

Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore na osnovu člana 30 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list Crne Gore" br. 44/12 i 30/17) postupajući po zahtjevu NVO "A. za lj. p.", iz P. od 12.februara 2021.godine, radi pristupa informaciji, donosi

**RJEŠENJE**

I Dozvoljava se NVO "A. za lj. p.", iz P. pristup informaciji traženoj zahtjevom od 12.februara 2021.godine, koja se odnosi na dostavljanje kopija svih Izvještaja o implementaciji Strategije za istraživanje ratnih zločina od 20.avgusta 2020.godine do 12.februara 2021.godine.

II Pristup traženoj informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem pošte, na adresu podnosioca zahtjeva B.S.P.C.br.x/x, P. i na e-mail adresu xxxxx.

III Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

**Obrazloženje**

Dana 12.februara 2021.godine NVO "A. za lj. p.", iz P. obratila se ovom tužilaštvu zahtjevom za slobodan pristup informacijama, kojim je zatražila dostavljanje kopija svih Izvještaja o implementaciji Strategije za istraživanje ratnih zločina od 20.avgusta 2020.godine do 12.februara 2021.godine.

U postupku po zahtjevu, Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore utvrdilo je da posjeduje traženu informaciju, Izvještaje o implementaciji Strategije za istraživanje ratnih zločina Tu-S III-13 br.1/2016 od 20.avgusta 2020.god.,

02.novembra 2020.god., i 05.februara 2021.godine, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Pristup traženoj informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem pošte na adresu podnosioca zahtjeva B.S.P.C. br.x/x, P. i na e-mail adresu xxxx.

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

**Pravna pouka:** Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.

**SAVJETNICA**

**Sanja Rutović**

**Prilog:** Informacija



**CRNA GORA**  
**SPECIJALNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO**  
**Tu-S III-13 br.1/2016**  
**Podgorica, 05.02.2021.godine**

### **IZVJEŠTAJ O IMPLEMENTACIJI STRATEGIJE ZA ISTRAŽIVANJE RATNIH ZLOČINA**

U skladu sa Strategijom za istraživanje ratnih zločina, dostavljam ažurirane podatke u odnosu na podatke sadržane u prethodnom Izvještaju o implementaciji strategije za istraživanje ratnih zločina Tu-S III-13 br.1/2016 od 02.11.2020.godine, koje je Specijalno državno tužilaštvo dostavilo Vrhovnom državnom tužilaštvu.

U periodu od dostavljanja prethodnog izvještaja preduzete su sledeće radnje u predmetima ratnih zločina:

#### **I Zamolnice za pružanje međunarodne pravne pomoći:**

-U predmetu Kmp-S.br.47/19 u okviru kojeg je Specijalno državno tužilaštvo postupalo po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Županijskog državnog odvjetništva u Osijeku i nakon izvršenih provjera i prikupljenih podataka i dokaza dostavilo iste navedenom tužilaštvu, ovo tužilaštvo je postupajući po dopuni zamolnice Županijskog državnog odvjetništva u Osijeku od 29.06.2020.godine u vezi istog događaja, izvršilo dodatne provjere i prikupilo određenu dokumentaciju preko Specijalnog policijskog odjeljenja, te dana 18.01.2021.godine dostavilo Županijskom državnom odvjetništvu u Osijeku tražene podatke.

-U predmetu Kmp-S.br.54/19 Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici Tužilaštva – Tužiteljstva Bosne i Hercegovine

zatražilo prikupljanje određenih podataka i vršenja provjera od Specijalnog policijskog odjeljenja. Nakon dostavljanja prikupljenih podataka i obavještenja Specijalno državno tužilaštvo je dana 25.01.2021.godine u svojstvu okrivljenog saslušalo jedno lice, te dana 26.01.2021.godine, navedeni zapisnik sa drugim prikupljenim dokazima dostavilo Tužilaštvo – Tužiteljstvu Bosne i Hercegovine.

-U predmetu Kmp-S.br.168/19 Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici Tužilaštva – Tužiteljstva Bosne i Hercegovine zatražilo prikupljanje određenih podataka od Specijalnog policijskog odjeljenja, te nakon dostavljanja traženih podataka i identifikacije određenih lica, dana 13.01.2021.godine saslušana su u svojstvu svjedoka dva lica, a dana 18.01.2021.godine navedeni zapisnici dostavljeni Tužilaštvo – Tužiteljstvu Bosne i Hercegovine.

-U predmetu Kmp-S.br.12/20 Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Specijalizovanog tužilaštva iz Haga (EULEX Kosovo) u prethodnom periodu zatražilo od Specijalnog policijskog odjeljenja prikupljanje potrebnih podataka i informacija, te lociranja lica koja treba saslušati u svojstvu svjedoka. Nakon pribavljanja potrebnih podataka, u više navrata je ostvarena komunikacija sa predstavnicima Specijalizovanog tužilaštva iz Haga (EULEX Kosovo), radi utvrđivanja termina saslušanja određenih lica u svojstvu svjedoka za potrebe krivičnog postupka koji se vodi u Hagu, budući da su isti tražili da prisustvuju radnji saslušanja svjedoka.

-U predmetu Kmp-S.br.85/20 (Ktr-S.br.183/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Tužilaštva za ratne zločine Republike Srbije od 18.09.2020.godine, zatražilo od Specijalnog policijskog odjeljenja prikupljanje određenih podataka i vršenje provjera u pogledu određenih lica. Nakon dostavljanja traženih podataka i izvršenih provjera, prikupljeni podaci i dokazi su dana 06.11.2020.godine dostavljeni Tužilaštvo za ratne zločine.

-U predmetu Kmp-S.55/20 (Ktr-S.br.198/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Tužilaštva – Tužiteljstva BiH, zatražilo prikupljanje određenih podataka i vršenje provjera radi identifikacije lica koja imaju saznanja o ratnom zločinu. Nakon prikupljanja potrebnih podataka od SPO, dana 01.02.2021.godine dostavljeni su podaci Tužilaštvo – Tužiteljstvu BiH.

-U predmetu Ktr-S.br.219/20 Specijalno državno tužilaštvo je dana 13.11.2020.godine preko oficira za vezu iz Sarajeva od Međunarodnog rezidualnog mehanizma za krivične sudove u Hagu preuzelo dokumentaciju

- podatke i dokaze prikupljene pretragom baze podataka Rezidualnog mehanizma u pravcu utvrđivanja učešća crnogorskih državljana u ratnim zločinima izvršenim 90-tih godina, na teritoriji država u okruženju – bivše Jugoslavije. Nakon prijema dokaznog materijala, Glavni specijalni tužilac je formirao Specijalni istražni tim koji sačinjavaju specijalni tužilac koji radi na predmetima ratnih zločina, saradnik u Specijalnom državnom tužilaštvu i ovlašćeni policijski službenici Specijalnog policijskog odjeljenja. Do sada su preduzete mjere i radnje u pravcu identifikacije mogućih izvršilaca krivičnih djela ratnih zločina i postupak se nalazi u fazi izviđaja.

II -Dana 18. i 19.11.2020.godine, u organizaciji Centra za građansko obrazovanje (CGO) u okviru projekta „Tranziciona pravda kroz crnogorsko i regionalno iskustvo“, održana je zoom radionica za studente prava i mlade profesionalce u pravosuđu, na kojoj je učestvovao specijalni tužilac koji radi na predmetima ratnih zločina, te u okviru sesije „Procesuiranje ratnih zločina u Crnoj Gori“, imao izlaganje i učestvovao u diskusiji.

-Dana 01.12.2020.godine, u organizaciji Centra za građansko obrazovanje (CGO) i Udruženja „Crveni božur“, održana je zoom regionalna konferencija pod nazivom „Prisilni nestanak – od istine do pravde“, na kojoj je učestvovao specijalni tužilac koji radi na predmetima ratnih zločina.

-Dana 16.12.2020.godine, u organizaciji Inicijative mladih za ljudska prava održan je okrugli sto „Suočavanje sa prošlošću – gdje smo danas“, na kojem je učestvovao specijalni tužilac koji radi na predmetima ratnih zločina i imao izlaganje na temu „Tužilaštvo u procesu suočavanja sa prošlošću“.

GLAVNI SPECIJALNI TUŽILAC  
Milivoje Katnić  


  
**CRNA GORA**  
**SPECIJALNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO**  
**Tu-S III-13 br.1/2016**  
**Podgorica, 02.11.2020.godine**

## **IZVJEŠTAJ O IMPLEMENTACIJI STRATEGIJE ZA ISTRAŽIVANJE RATNIH ZLOČINA**

U skladu sa Strategijom za istraživanje ratnih zločina, dostavljam ažurirane podatke u odnosu na podatke sadržane u prethodnom Izvještaju o implementaciji strategije za istraživanje ratnih zločina Tu-S III-13 br.1/2016 od 20.08.2020.godine, koje je Specijalno državno tužilaštvo dostavilo Vrhovnom državnom tužilaštvu.

U periodu od dostavljanja prethodnog izvještaja preduzete su sledeće radnje u predmetima ratnih zločina:

### **I Zamolnice za pružanje međunarodne pravne pomoći:**

-U predmetu Kmp-S.br.98/19 u okviru kojeg je Specijalno državno tužilaštvo postupalo po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Tužilaštva – Tužiteljstva BiH i saslušalo u svojstvu osumnjičenog R.R. zbog kriv.djela ratni zločin protiv civilnog stanovništva, ovo tužilaštvo je postupajući po novoj zamolnici Tužilaštva – Tužiteljstva BiH od 27.08.2020. godine u vezi istog okrivljenog lica, preduzelo radnje dostavljanja određenih dokumenata okrivljenom i njegovom braniocu.

-U predmetu Kmp-S.br.16/20 Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici Županijskog državnog odvjetništva u Splitu, nakon dobijanja potrebnih podataka od Specijalnog policijskog odjeljenja, dana 30.10.2020.godine saslušalo u svojstvu okrivljenog D.Lj., na okolnosti

izvršenja krivičnog djela ratni zločin protiv civilnog stanovništva, nakon čega je zapisnik dostavljen Županijskom državnom odvjetništvu u Splitu.

-U predmetu Ktr-S.br.166/20 (Kmp-S.br.75/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Županijskog državnog odvjetništva u Zagrebu od 02.09.2020.godine, zatražilo prikupljanje potrebnih podataka preko Specijalnog policijskog odjeljenja.

-U predmetu Ktr-S.br.183/20 (Kmp-S.br.85/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici Tužilaštva za ratne zločine Republike Srbije od 18.09.2020.godine, zatražilo prikupljanje određenih podataka od Specijalnog policijskog odjeljenja.

-U predmetu Ktr-S.br.198/20 (Kmp-S.br.55/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici za pružanje međunarodne pravne pomoći Tužilaštva – Tužiteljstva BiH zatražilo prikupljanje određenih podataka od Specijalnog policijskog odjeljenja.

**GLAVNI SPECIJALNI TUŽILAC**  
*Milivoje Katnić*

**CRNA GORA**  
**SPECIJALNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO**  
**Tu-S III-13 br.1/2016**  
**Podgorica, 20.08.2020.godine**

## **IZVJEŠTAJ O IMPLEMENTACIJI STRATEGIJE ZA ISTRAŽIVANJE RATNIH ZLOČINA**

U skladu sa Strategijom za istraživanje ratnih zločina, dostavljam ažurirane podatke u odnosu na podatke sadržane u prethodnom Izvještaju o implementaciji strategije za istraživanje ratnih zločina Tu-S III-13 br.1/2016 od 15.04.2020.godine, koje je Specijalno državno tužilaštvo dostavilo Vrhovnom državnom tužilaštvu.

U periodu od dostavljanja prethodnog izvještaja preduzete su sledeće radnje u predmetima ratnih zločina:

### **I Zamolnice za pružanje međunarodne pravne pomoći:**

-U predmetu Kmp-S.br.54/20 (Ktr-S.br.134/20) Specijalno državno tužilaštvo je postupajući po zamolnici Županijskog državnog odvjetništva u Osijeku - R.Hrvatska zatražilo prikupljanje određenih podataka od Specijalnog policijskog odjeljenja. Nakon dostavljanja traženih podataka isti su dostavljeni Županijskom državnom odvjetništvu u Osijeku - R.Hrvatska.

-U predmetu Kmp-S.br.12/20 formiranom povodom zamolnice za pružanje međunarodne pravne pomoći Specijalizovanog tužilaštva iz Haga (EULEX Kosovo), Specijalno državno tužilaštvo je dobilo podatke o identifikaciji lica koja treba saslušati u svojstvu svjedoka na teritoriji Crne Gore, te ostvarilo komunikaciju sa predstavnicima Specijalizovanog tužilaštva iz Haga radi utvrđivanja termina saslušanja navedenih svjedoka.

II U izvještajnom periodu predstavnik Specijalnog državnog tužilaštva je postupao po zahtjevima Rezidualnog mehanizma iz Haga i istima putem e-maila dostavljao tražene podatke koji se odnose na procesuirane predmete u Crnoj Gori, kao i pravni okvir u pravcu preuzimanja dokumentacije i dokaza koji se pripremaju od strane Rezidualnog mehanizma, radi mogućeg procesuiranja izvršilaca krivičnih djela ratnih zločina, na bazi dokaza koji budu dostavljeni.

III U periodu od 29. - 30.06.2020.godine, u organizaciji Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu održana je obuka na temu „Efikasna istraga, krivično gonjenje i presuđivanje u predmetima ratnih zločina u Crnoj Gori“, na kojoj su prisustvovali predstavnici Specijalnog državnog tužilaštva.

**GLAVNI SPECIJALNI TUŽILAC**

**Milivoje Katnić**

